СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫДРОПУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
27.03.2018                                                 с.Выдропужск                                     № 143
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Выдропужского сельского поселения
Рассмотрев протест Тверской межрайонной природоохранной прокуратуры от 15.05.2017 № 02-05-2017/4 на Правила благоустройства территории Выдропужского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Выдропужского сельского поселения Спировского района от 14.06.2012 № 129, в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
 Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Изменения в Правила благоустройства территории Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области, изложив пункт 1.2. Правил в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования на информационных щитах поселения и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет  администрации Выдропужского сельского поселения.

Глава поселения                                                              Г.А. Швехторова
Приложение
 к  решению совета депутатов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области  от  27.03.2018 № 143 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории Выдропужского сельского поселения»

Изменения

в Правила благоустройства территории

Выдропужского сельского поселения
Пункт 1.2 Правил благоустройства территории Выдропужского сельского поселения

«1.2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:

Аварийное производство земляных работ - производство земляных работ, связанное с устранением внезапного повреждения (аварии) на инженерных коммуникациях, вызвавшего угрозу или реально угрожающего жизни, здоровью, безопасности граждан, нормальному обеспечению жителей жилищно-коммунальными услугами, либо нанесением значительного ущерба инфраструктуре муниципального образования;

Благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, повышение комфортности условий проживания для жителей муниципального образования, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов муниципального образования;

Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора крупногабаритного и другого мусора объемом более двух кубических метров;

Временно расположенные (некапитальные, нестационарные) объекты - сооружения сезонного или вспомогательного назначения, в том числе летние павильоны, торговые павильоны из легковозводимых конструкций, металлоконструкций без заглубленных фундаментов и подземных сооружений (теплицы, парники, беседки и другие подобные сооружения, в том числе объекты мелкорозничной торговли, включая машины и прицепы, с которых ведётся торговля, объекты бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины (биотуалеты), боксовые гаражи) и другие объекты некапитального характера.

Вывоз твёрдых коммунальных отходов и  крупногабаритных отходов  - выгрузка твёрдых коммунальных отходов из контейнеров, загрузка бункеров-накопителей с крупногабаритными отходами в специализированный транспорт и транспортировка их с мест сбора мусора в специально отведённое место в соответствии с договорами, заключёнными между специализированной организацией и потребителями услуги.

Газон - элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения;

Дворовая территория – территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании проживающих в нём лиц; на дворовой территории в интересах лиц, проживающих в жилом здании, к которому она прилегает, размещаются детские площадки, контейнерные площадки, места для отдыха, сушки белья, дворовые туалеты, парковки автомобилей, зелёные насаждения и иные объекты общественного пользования.

Детская (игровая) площадка – предметно-пространственная среда, предназначенная для времяпровождения детей широкого возрастного диапазона, содержащая нормируемый комплекс функциональных элементов благоустройства.

Дождеприемный колодец - сооружение на канализационной сети, предназначенное для приема и отвода дождевых и талых вод;

Домовладение (частное домовладение) - индивидуальный жилой дом (в том числе коттедж) с придомовыми постройками и земельный участок, на котором данный дом расположен.

Животные и птица – любые сельскохозяйственные (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, свиньи, лошади и др.), домашние животные (кошки, собаки и др.) и птица (куры, индюки, цесарки,  утки, гуси, голуби и др.), содержащиеся гражданами и юридическими лицами и принадлежащие им на праве собственности или ином вещном праве.

Закреплённая территория – земельный участок, предоставленный в установлённом законодательством порядке юридическому или физическому лицу, необходимый для эксплуатации, строительства, реконструкции зданий и сооружений или иной разрешённой деятельности.

Земельный участок – часть поверхности земли, границы ко​торой описаны, удостоверены и установлены в законодательном порядке.

Земельный участок, предоставленный под производство земляных работ - участок земли, на котором производятся земляные, ремонтные и дорожные работы, временно складируется вынутый грунт, материалы, дорожная техника и осуществляются иные действия, связанные с производством земляных работ;

Земляные работы - производство работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ, работ по посадке и удалению деревьев, кустарников и других зеленых насаждений), отсыпкой грунтом на высоту более 50 сантиметров, забивкой и погружением свай при возведении объектов и сооружений всех видов, прокладкой подземных и наземных инженерных сетей, коммуникаций, а равно добыча общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительство подземных сооружений для своих нужд на глубину до пяти метров, а также устройство и эксплуатация бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения;

Зелёные насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного или искусственного происхождения (включая леса, парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).

Зимнее время - период с 1 ноября текущего года по 31 марта следующего года включительно;

Крупногабаритные отходы (КГО) – вышедшие из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и другие неделимые предметы, не помещающиеся в стандартные контейнеры.

Контейнер - стандартная емкость для сбора мусора объемом до двух кубических метров включительно;

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения отходов производства и потребления с установкой необходимого количества контейнеров и бункеров-накопителей;

Летнее время – период с 1 апреля по 31 октября текущего года включительно;

Мусор - любые отходы, включая твердые остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские свойства товары (продукция);

Озеленённые территории - участки земли, которые не застроены и не используются (не предназначены для использования) под проезжую часть, парковку или тротуар, и при этом покрытые зелёными насаждениями; малозастроенная территория жилого, общественного, делового, коммунального, производственного назначения, в пределах которой не менее 70 процентов поверхности занято растительным покровом.

Объект улично-дорожной сети - элемент транспортной инфраструктуры Выдропужского сельского поселения, располагающийся на территории общего пользования, определенной «красными линиями», основным назначением которого является движение транспорта и пешеходов.

Отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат
Парковка - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью под эстакадных или под мостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений, и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги

Пешеходные территории - благоустроенные участки уличных и внутриквартальных территорий, предназначенные для пешеходного движения;

Проезд - дорога, примыкающая к проезжим частям жилых и магистральных улиц, разворотным площадкам;

Проезжая часть - элемент дороги, предназначенный для движения безрельсовых транспортных средств;

Противогололедные материалы - химические, комбинированные и фрикционные материалы, применяемые в твердом или жидком виде для борьбы с зимней скользкостью на автомобильных дорогах общего пользования, улицах, а также твердых покрытиях внутриквартальных и пешеходных территорий;

Прилегающая территория – участок территории, непосредственно примыкающий к границе земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения.

Смотровой колодец - сооружение на подземных инженерных сетях и коммуникациях, предназначенное для обследования и ремонта соответствующих сетей и коммуникаций

Собственник (правообладатель) - физическое или юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, которому принадлежит на праве владения, пользования, распоряжения имущество и (или) земельный участок.

Содержание дорог - комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, полосы отвода, элементов обустройства дороги, организации и безопасности движения.

Снежный вал - временное образование из снега, наледи, формируемое в результате их сгребания в прилотковой и лотковой зонах улиц или на обочинах дорог;

Средства размещения информации - конструкции, сооружения, технические приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для распространения информации

Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд
Твердое покрытие - дорожное покрытие в составе дорожных одежд капитального, облегченного и переходного типов, монолитное или сборное, выполняемое из асфальтобетона, цементобетона, природного камня и т.д;

Территория хозяйствующего субъекта - часть территории поселения, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта;

Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

Уличный смет – материал, образованный в результате подметания и очистки от грунтовых отложений проезжей части дорог, тротуаров, площадок, отмосток, участков газонов без травяного покрытия.

Уничтожение зелёных насаждений – повреждение зелёных насаждений, повлекшее прекращение роста.

Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, в том числе магистральная дорога скоростного и регулируемого движения, пешеходная и парковая дорога, дорога в научно-производственных, промышленных и коммунально-складских зонах (районах);

Устройства наружного освещения - осветительные приборы наружного освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться на улицах, площадях, в подземных пешеходных переходах, в транспортных тоннелях, на специально предназначенных для такого освещения опорах, опорах контактной сети электрифицированного городского транспорта, стенах, перекрытиях зданий и сооружений, парапетах, ограждениях мостов и транспортных эстакад, на металлических, железобетонных и других конструкциях зданий и сооружений и в иных местах общественного пользования;

Утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);

Фасад – наружная сторона домовладения, здания или сооружения.

Хозяйствующий субъект - индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход.

Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.»
1